[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 015/2020
Inclui elementos de despesa no Orçamento, abrindo Crédito Especial, para atender ao disposto na Lei Municipal nº 1496/2020, que altera fonte de custeio dos benefícios temporários garantidos a servidor e/ou dependente de servidor vinculado ao RPPS, previstos na Lei Municipal nº 1108/2011, de 06/12/2011, prevê ressarcimento, e dá outras providências.

PAULINHO CARLOS ALTERMANN, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1496/2020, de 23/01/2020,
DECRETA:

Art. 1º Ficam incluídos elementos de despesa no Orçamento, abrindo Crédito Especial, para atender ao disposto na Lei Municipal nº 1496/2020, de 23/01/2020, que altera fonte de custeio dos benefícios temporários garantidos a servidor e/ou dependente de servidor vinculado ao RPPS, previstos na Lei Municipal nº 1108/2011, de 06/12/2011, passando os benefícios de: auxílio-doença, salário família, salário-maternidade e auxílio-reclusão a serem custeados pelo Município, com recursos do orçamento não vinculados ao fundo de previdência, a partir do primeiro dia do mês de fevereiro do ano de 2020; prevê ressarcimento dos valores pagos pelo FABS no período de 13 de novembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, e dá outras providências, na forma prevista pelo presente Decreto.

Art. 2º O custeio, pelo Município, dos benefícios de: auxílio-doença, salário-maternidade e auxílio-reclusão, correrá à conta da dotação orçamentária: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas, junto aos órgãos correspondentes.

Art. 3º Para o custeio, pelo Município, do benefício de salário-família, fica incluído elemento de despesa em atividades já existentes junto à Câmara Municipal de Vereadores, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e Secretaria Municipal de Saúde, abrindo Crédito Especial da forma a seguir, coberto pelas reduções do Orçamento especificadas:

I

Órgão: 01 – Câmara Municipal

U.O.: 01.01 – Câmara Municipal

2.001 – Custeio operacional do Poder Legislativo

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.500,00
Redução:
Órgão: 01 – Câmara Municipal

U.O.: 01.01 – Câmara Municipal

2.001 – Custeio operacional do Poder Legislativo

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.500,00
Total: R$ 1.500,00

II

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração

U.O.: 04.01 – Manutenção da secretaria e subordinações

2.010 – Manutenção das ativ. Da Secret. De Adm.

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar....................R$ 10.000,00
Redução:

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração

U.O.: 04.01 – Manutenção da secretaria e subordinações

2.010 – Manutenção das ativ. Da Secret. De Adm.

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas.........................................................R$ 10.000,00
Total: R$ 10.000,00

III

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

2.109 – Manutenção das atividades Ensino Fundamental Fundeb – 40%
3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar.........................R$ 500,00
Redução:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

2.109 – Manutenção das atividades Ensino Fundamental Fundeb – 40%

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas..............................................................R$ 500,00
Total: R$ 500,00

IV

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

2.011 – Manutenção das atividades da Educação Infantil Fundeb – 40%

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.000,00
Redução:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

2.011 – Manutenção das atividades da Educação Infantil Fundeb – 40%

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.000,00
Total: R$ 1.000,00

V

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

2.111 – Manutenção das atividades do Ensino Pré-Escolar Fundeb – 40%

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.000,00

Redução:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

2.111 – Manutenção das atividades do Ensino Pré-Escolar Fundeb – 40%

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.000,00
Total: R$ 1.000,00

VI

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico MDE e FUNDEB

2.038 – Manutenção ativ. Ensino Fund. E do Órgão

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.000,00

Redução:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico MDE e FUNDEB

2.038 – Manutenção ativ. Ensino Fund. E do Órgão

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.000,00
Total: R$ 1.000,00
VII

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico MDE e FUNDEB

2.025 – Manutenção das atividades da Educação Infantil

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 2.000,00

Redução:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico MDE e FUNDEB

2.025 – Manutenção das atividades da Educação Infantil

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 2.000,00
Total: R$ 2.000,00

VIII

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico MDE e FUNDEB

2.031 – Manutenção das atividades Educação Pré-Escolar

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.000,00

Redução:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.01 – Ensino Básico MDE e FUNDEB

2.031 – Manutenção das atividades Educação Pré-Escolar

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.000,00

Total: R$ 1.000,00

IX

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde

U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

2.093 – Manutenção das atividades Adm. Da Secretaria de Saúde

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.500,00

Redução:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde

U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

2.093 – Manutenção das atividades Adm. Da Secretaria de Saúde
3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.500,00

Total: R$ 1.500,00

X

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde

U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

2.061 – Manutenção das atividades Adm. Da Secretaria de Saúde – Município

3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar......................R$ 1.000,00

Redução:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde

U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

2.061 – Manutenção das atividades Adm. Da Secretaria de Saúde – Município

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas...........................................................R$ 1.000,00

Total: R$ 1.000,00

Art. 4º Os recursos do Fundo de Aposentadoria e Benefícios do Servidor, despendidos no pagamento dos benefícios temporários elencados no artigo 1º desta Lei, durante o período de 13 de novembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, por ocasião da publicação da Emenda Constitucional nº 103/2019, serão ressarcidos pelo Município, sujeitos à correção monetária.

Parágrafo Único. Para efetivar o ressarcimento estabelecido no caput deste artigo, fica incluído elemento de despesa em atividade existente junto à Secretaria Municipal de Administração, abrindo Crédito Especial da forma a seguir, coberto pela redução do Orçamento especificada:

I

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração

U.O.: 04.01 – Manutenção da secretaria e subordinações

2.010 – Manutenção das ativ. Da Secret. De Adm.

3.3.91.93 – Indenizações e restituições................................................................R$ 70.000,00
Redução:

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração
U.O.: 04.01 – Manutenção da secretaria e subordinações

2.010 – Manutenção das ativ. Da Secret. De Adm.

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas.........................................................R$ 30.000,00
3.1.91.13 – Obrigações patronais.........................................................................R$ 40.000,00
Total: R$ 70.000,00

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
23 DE JANEIRO DE 2020.
PAULINHO CARLOS ALTERMANN
Prefeito Municipal em exercício
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_1232205496